
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

  UFFICIO VIABILITA’

*********

Ordinanza n. 8 del 30/01/2024

Oggetto: ISTITUZIONE DI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI TEMPORANEI PER 
EFFETTUAZIONE DI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE CONVERSIONE IN 
ROTATORIA DI PIAZZA VITTORIO VENETO, INTEGRATA DA INTERVENTI RIGUARDANTI LA 
RETE CICLO-PEDONALE, A PARTIRE DAL 5 FEBBRAIO 2024 AL 21/11/2024 E COMUNQUE 
FINO A TERMINE LAVORI. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RICHIAMATO Il Decreto Sindacale n. 3 del 17/01/2024, con il quale è stato attribuito 
l’incarico E.Q. ex artt. 16 e ss. CCNL - Comparto Funzioni Locali, dell’Area 
Polizia Locale e Servizio Protezione Civile;

VISTA  l a deliberazione della Giunta Comunale n. 664 del 10/11/2023, di  approvazione del  
progetto esecutivo “Riqualificazione mediante conversione in rotatoria di Piazza 
V. Veneto integrata da interventi la rete ciclopedonale”;

VISTA - l’istanza di emanazione di apposita ordinanza viabilistica, pervenuta in data          
24/01/2024, prot. n. 18983, da parte della ditta “Baronchelli Costruzioni 
S.r.l.”, con sede in Novate Milanese (MI), impresa esecutrice dei lavori, 
comprensiva di relativo cronoprogramma di progetto delle fasi esecutive;
-  la comunicazione  pervenuta in data 26/01/2024 da parte del Rup arch. Galli 
  Daniela responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Malnate, con cui 
informa che la Giunta Comunale nella seduta del 25/01/2024  ha espresso 
parere favorevole alla concessione come area  di deposito di cantiere,  una 
superficie ubicata in  Via Primo Maggio  e precisamente l’area prospiciente  
l’ingresso  della ASD “Dog Eden” in aggiunta all’area del parcheggio  di Via Delle 
Vittorie, già contemplata nel PSC allegato al progetto esecutivo approvato;

RAVVISATA la necessità, nel pubblico e generale interesse, di provvedere all’adozione di 
provvedimenti viabilistici temporanei atti ad evitare il pericolo di incidenti e 
l’esecuzione dei lavori in sicurezza interessanti le sottoelencate vie, con 
decorrenza dal 05/02/2024 e termine presunto entro il 21/11/2024, lavori (e   
comunque fino a termine lavori);

Determ. n. 8 del 30/01/2024 pag. 1/4



VISTI gli articoli 5, 6, 7, 20, 26 e 37, del D.Lgs 30.04.1992, n. 285 (“Nuovo Codice 
                        della Strada”) nonché il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTO              il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002    
                        (“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria
                         di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo delle zone interessate  
                          dai lavori”);

VISTI   gli artt.107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici, con decorrenza dal giorno 5 Febbraio 2024 sino al 
21/11/2024 e comunque sino a termine lavori:

VIA COMO INCROCIO CON VIA MONSIGNOR SONZINI:
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO PER GLI AUTOCARRI CON MASSA MASSIMA SUPERIORE 
A  3,5  TON.,  PROVENIENTI  DA  COMO,  AD  ECCEZIONE  DEI  VEICOLI  DIRETTI  IN  ZONA 
INDUSTRIALE  E  CON  OBBLIGO  DI  INVERSIONE  ALLA  ROTONDA  PROSPICIENTE  IL 
DISTRIBUTORE DI CARBURANTE IVI PRESENTE;

-  VIA GARIBALDI,  VIA CONCONI,  PIAZZA VITTORIO VENETO, VIA MARCONI E VIA MARTIRI 
PATRIOTI:

ISTITUZIONE  DI  RESTRINGIMENTO  CARREGGIATA  ED  ALL'OCCORRENZA,  SECONDO  LE 
RELATIVE NECESSITA’ DELLE LAVORAZIONI DI CANTIERE E SECONDO QUANTO NECESSARIO, 
DI  SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO,  AI  SENSI  DELL’ART. 42  DEL D.P.R.  495/1992,  DA 
MOVIERI O, EVENTUALMENTE, MEDIANTE SEMAFORI DI CANTIERE, (IN QUESTO SECONDO 
CASO,  PREVIA  ESPRESSA  AUTORIZZAZIONE  DEL  COMANDO  POLIZIA  LOCALE  E  PREVIA 
ADOZIONE DELLE OPPORTUNE E NECESSARIE MISURE TECNICHE RIFERITE ALLA PRESENZA 
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI FISSI GIA’ PRESENTI IN LOCO ED IN OGNI CASO NEL RISPETTO 
DI  QUANTO PREVISTO DALL’ART. 42,  COMMA 3,  LETT. C,  DEL CITATO ART. 42  DEL D.P.R. 
495/1992, ANCHE IN RELAZIONE AI PRESUPPOSTI GIUSTIFICANTI L’ADOZIONE DI TALE MISURA 
DI  REGOLAMENTAZIONE  DEL  SENSO  UNICO  ALTERNATO)  LUNGO  LE  VIE  COMUNALI 
INTERESSATE DAI LAVORI;

- AREA DI PARCHEGGIO UBICATA IN VIALE DELLE VITTORIE, FRONTE CIV. 32 (“CONDOMINIO 
BELLA VISTA”) IDENTIFICATA CON IL MAPP. 7436  FG. 9:

   ISTITUZIONE AREA DI DEPOSITO CANTIERE CON  DIVIETO DI ACCESSO E DI SOSTA CON 
RIMOZIONE  FORZATA   A TUTTI  I  VEICOLI,  IN  RELAZIONE  AGLI  OTTO  STALLI  DI  SOSTA 
IDENTIFICATI NEL VERBALE DI CONSEGNA AREA REDATTO DALL’AREA TECNICA COMUNALE;

- AREA STERRATA UBICATA IN VIA I MAGGIO, IDENTIFICATA AL MAPPALE N. 2723 FG. 9_

   ISTITUZIONE AREA DI DEPOSITO CANTIERE  CON  DIVIETO DI ACCESSO E DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA   A TUTTI I VEICOLI

Quanto sopra, secondo le specificazioni e le tempistiche del cronoprogramma lavori facente parte del 
progetto  esecutivo  di  cui  sopra,  come sintetizzato  nel  documento  di  descrizione delle  singole  fasi  

Determ. n. 8 del 30/01/2024 pag. 2/4



esecutive di lavorazioni, che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello  
stesso; 

Il presente provvedimento entrerà in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica temporanea di 
cantiere prevista dal D.P.R. 16.12.1992 n. 495-Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada,  
nonché  dal  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  10/07/2002  (“Disciplinare 
tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il  
segnalamento  temporaneo”),  alla  cui  messa  in  opera  provvederà  l’impresa  esecutrice  dei  lavori-
richiedente,  sopra indicata,  garantendo al  termine dei  lavori,  secondo le  relative fasi  esecutive dei 
medesimi, previste nel cronoprogramma di progetto, l’obbligo del ripristino dell’eventuale segnaletica 
stradale orizzontale/verticale rimossa o coperta; 

In particolare, l’impresa esecutrice-richiedente dovrà provvedere prima dell’inizio lavori:
 al  posizionamento  di  apposita  segnaletica  stradale  di  indicazione  di  “percorso-itinerario 

consigliato”, per gli autoveicoli di massa inferiore a 3,5 Ton., lungo i seguenti itinerari:
- per i veicoli provenienti da Como, Via Kennedy, Via Settembrini, Via Don C. Maesani, Via P.  

Lazzari,  Via  Montello,  Viale  delle  Vittorie,  Piazza Liberà,  Via Brusa,  Via Rimembranze,  Via  
Gramsci;

 al posizionamento di cartellonistica   indicante l’eventuale divieto di accesso e di sosta con 

rimozione forzata  che dovrà essere  posata almeno 48 ore  prima dell’intervento  a  cura del 
richiedente e se necessario al preavviso informativo diretto alle attività commerciali interessate, 
agli amministratori dei condomini e ai cittadini residenti nelle vie in oggetto, mediante opportuno 
volantinaggio informativo.

La segnaletica stradale temporanea riferita  alle  prescrizioni  della  presente ordinanza dovrà essere 
installata  dall’impresa esecutrice dei  lavori  in  modo tale  da non arrecare  intralcio  alla  circolazione 
pedonale e veicolare. Ai sensi dell’art.  21, del Codice della Strada e degli  artt.  36 e 37 del D.P.R.  
495/1992, oltre che del D.M. 10 luglio 2002 di cui in premessa, l’impresa esecutrice dei lavori dovrà 
provvedere  a  garantire  la  piena  efficienza  e  visibilità  notturna  del  cantiere  (sia  in  relazione  alla 
segnaletica temporanea di cantiere-barriere, ecc., sia in relazione al preposto personale operante).

 A ulteriore esplicazione-precisazione rispetto alle succitate prescrizioni:

-  ai  sensi  dell’art.  30,  comma 6,  del  D.P.R.  495/1992-Regolamento  di  Esecuzione  del  C.d.S.,  in 
prossimità della testata del cantiere dovrà essere apposto in loco apposito pannello (rif.  Fig. II.382)  
recante le indicazioni di cui alla succitata norma, ovvero: ente proprietario della strada, estremi della 
presente  ordinanza  viabilistica,  denominazione  dell’impresa  esecutrice  dei  lavori,  inizio  e  termine 
previsto dei lavori, recapito e numero telefonico del responsabile del cantiere, oltre eventuali altri dati-
indicazioni prescritte dall’Area Tecnica Comunale-Direzione Lavori;
-  apposizione  in  loco  della  necessaria  segnaletica  di  cantiere  e  degli  altri  mezzi  di  delimitazione-
segnalazione cantieri, oltre che delle barriere di cui agli artt. 31, 32 e 34 del D.P.R. 495/1992, nei casi in 
cui siano necessari;
- integrale osservanza di quanto disposto dai successivi articoli del medesimo Regolamento in parola,  
ovvero:  i  già citati  art.  36 (“Visibilità notturna”),  37 (“persone al  lavoro”),  38 (“veicoli  operativi”),  39 
(“cantieri  mobili”),  40  (“sicurezza  dei  pedoni  nei  cantieri  stradali”),  41  (“limitazioni  di  velocità  in 
prossimità di lavori o di cantieri stradali”- con previsione di apposizione in loco di limite di velocità non 
superiore ai  30 Km/h, o anche inferiore, se necessario),  42 (“strettoie e sensi unici  alternati”),  con 
riferimento  alla  regolamentazione  delle  intersezioni  mediante  transito  alternato  con  movieri  e 
all’occorrenza  semafori  di  cantiere  e  43  (“deviazioni  di  itinerario”),  oltre  che  nell’osservanza  delle 
disposizioni del già citato Disciplinare ministeriale del 10-07-2002;

Determ. n. 8 del 30/01/2024 pag. 3/4



- la medesima impresa esecutrice è da intendersi unica e sola responsabile civilmente e penalmente di  
ogni eventuale danno a cose o persone, derivanti dalla mancata osservanza delle norme-prescrizioni  
suddette e in generale, delle altre norme che regolamentano i cantieri di lavoro sulle strade, oltre che 
delle altre prescrizioni stabilite negli atti autorizzatori emessi dall’Area Tecnica Comunale. Al termine dei 
lavori-cantiere stradale dovrà essere integralmente ripristinata la circolazione stradale in condizioni di  
sicurezza per gli utenti della strada, nel rispetto delle prescrizioni imposte nell’atto di autorizzazione 
rilasciato dall’U.T.C. di cui in premessa.

In caso di inosservanza delle sopra indicate prescrizioni verranno applicate nei confronti dell'impresa 
esecutrice dei lavori le sanzioni di cui all'art. 21 del vigente N.C.d.S.
Viene inoltre prevista, a cura dell’Area Tecnica Comunale, l’apposizione in loco della cartellonistica di  
indicazione di appositi “itinerari consigliati” come di seguito specificato:
- il  traffico proveniente da Como, con direzione Varese, verrà indirizzato lungo la S.P. 23 Lomazzo-
Bizzarone (Direzione A9);
- il  traffico proveniente da Varese, con direzione Como, verrà indirizzato lungo la “Tangenziale S.S. 
712”.

Il  personale comandato di  Polizia  Stradale,  ai  sensi  dell’art.  43 del  D.Lgs 30.04.1992 n.285,  potrà 
decidere, in caso di comprovata necessità, l’adozione di ulteriori  o diversi provvedimenti  di  viabilità 
temporanea da quelli specificati con il presente atto;
• I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art.12 del D.Lgs  
30.04.1992 n.285, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza;
• E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento;

Copia della presente ordinanza viene trasmessa all’impresa esecutrice dei lavori e agli altri uffici-enti 
interessati.

MODALITA’ DI RICORSO

Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  amministrativo  Regionale  della 
Lombardia a norma dell’art. 3 c. 4 della legge 241/1990, ai sensi della legge n. 1034/1971, entro il  
termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine 
di 120 giorni.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini.  Autorità emanante: Comune di Malnate (VA) -  Comando Polizia Locale; 
Responsabile  del  procedimento  amministrativo-  Ufficio presso il  quale  è  possibile  prendere visione  degli  atti:  Comando 
Polizia Locale Malnate - Servizio Viabilità, Piazza V. Veneto n. 2, 21046 Malnate (VA), tel. 0332275252.

Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(MUNARO ALFONSO MICHELE)

con firma digitale

Determ. n. 8 del 30/01/2024 pag. 4/4


